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1 Indledning

1.1. Baggrund

Nærværende delrapport er resultatet af en analyse af i alt 115 færdsels-

uheld, hvor en fører i alderen 18-24 år er involveret. Uheldsanalysen er

foretaget vha. oplysninger fra den færdselsuheldsrapport, som politiet har

optaget i forbindelse med uheldene.

Analysen er foretaget som led i projekt ”Kampagner for unge trafikanter”,

med henblik på at etablere et videngrundlag angående unge trafikanters

faktiske involvering i færdselsuheld. Foruden nærværende analyse er der i

den forbindelse gennemført en analyse baseret på Danmarks officielle

færdselsuheldsstatistik for perioden 1996 – 2000 (Møller, 2002).

1.2. Formål

Formålet med denne analyse er først og fremmest at opnå en mere dybtgå-

ende forståelse af de unges involvering i færdselsuheld ved at gå bag fakta

fra uheldsstatistikken og opnå indsigt i de konkrete omstændigheder, der

var tilstede i forbindelse med nogle specifikke uheld.

Formålet har endvidere været at sætte fokus på betydningen af passagerer

i forbindelse med unge bilisters involvering i færdselsuheld.

At der i undersøgelsen sættes fokus på passagerers betydning i forbindelse

med færdselsuheld hænger dels sammen med, at opgørelsen over unge

motorføreres uheldsindblanding i perioden 1996-2000 viste, at 3.441 pas-

sagerer kom tilskade i perioden. Hvor mange af de tilskadekomne passage-

rer, der sad i den unge førers bil, kunne opgørelsen dog ikke afklare. End-

videre viste opgørelsen, at der i de unges uheld er relativt flere tilskade-

komne end deres andel af uheld umiddelbart burde give anledning til. Det

kunne hænge sammen med, at der enten er flere alvorligt tilskadekomne i

de unges uheld, eller at der er flere passagerer i deres biler når de forulyk-

ker.

Fokus på betydningen af passagerer hænger også sammen med, at det fra

internationale undersøgelser (Aldridge et al., 1999) er kendt, at unge bili-

sters uheldsrisiko stiger med antallet af jævnaldrende passagerer, de har
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De ”røde” bilister kendetegnes ved, at der objektivt set løbes en meget stor

risiko i forbindelse med bilkørsel. Den risiko, der løbes, ses dog som en

indsats for at opleve og opnå personlig mening og intensitet i livet. Tab af

kontrol med køretøjet kan både være en bevidst eller utilsigtet konsekvens

af afprøvningen af egne og bilens grænser.

Den enkelte unge bilist er overvejende enten rød, gul eller grøn men kan i

kortere eller længere tid bevæge sig ind i en anden gruppe. F.eks. kan den

unge der generelt overholder færdselsloven lejlighedsvis tage en chance i

trafikken og dermed bevæge sig over i det gule felt.

2.4. "Røde", "gule" og "grønne" uheld

Af de politirapporter, som denne analyse er baseret på, fremgår der kun

meget få oplysninger om den enkelte unges tilværelse mere bredt, herun-

der holdning til trafiksikkerhed, overholdelse af færdselsregler generelt

samt måder at opnå spænding, intensitet og velvære i egen tilværelse.

I enkelte (8) tilfælde fremgår det af politirapporten, at en ung fører tidlige-

re har været involveret i kriminelle forhold eller tidligere har været involve-

ret i et eller flere færdselsuheld med efterfølgende frakendelse af førerret-

ten i kortere eller længere tid. Sådanne unge kan med en vis rimelighed

klassificeres som "røde" bilister, idet der tegner sig et mønster af mang-

lende hensyntagen til øvrige trafikanter, gentagen tilsidesættelse af færd-

selsregler samt andre af samfundets love samt omfattende risikovillighed.

Hvad angår de øvrige uheld er der så få oplysninger om de unge føreres

tilværelse generelt samt holdning til samfundets love inkl. færdselsloven.

Det er derfor ikke muligt at foretage en generel klassificering af den unge

fører som hhv. "rød", "gul" eller "grøn".

De respektive karakteristika ved de tre bilisttyper er dog i analysen an-

vendt i relation til de omstændigheder, som det enkelte uheld ifølge oplys-

ninger fra politirapporten sker under. Der er således foretaget en klassifi-

cering af hvert enkelt uheld som hhv. "rødt", "gult" eller "grønt". Denne

klassificering er foretaget på følgende måde:

RØDE UHELD: Uheld der sker i forbindelse med bevidst

og/eller gentagen tilsidesættelse af færdsels-

regler, markant hensynsløshed, herunder mar-

kant overskridelse af hastighedsgrænsen, sprit-

kørsel, kriminalitet etc.
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GULE UHELD: Uheld der sker i forbindelse med mere eller

mindre direkte chancetagning, typisk for høj

hastighed. Hastighedsoverskridelsen er dog i

de fleste tilfælde moderat.

GRØNNE UHELD: Uheld hvor den unge fører er uden skyld, eller

laver en fejl, f.eks. i forbindelse med oriente-

ring.

Hovedparten af de 115 uheld sker i komplekse situationer, hvor en række

forskellige faktorer er involveret. Vurderingen af hvilken gruppe det enkel-

te uheld tilhører er derfor baseret på et skøn foretaget ud fra de tilgænge-

lige oplysninger.

Som eksempel kan nævnes uheld, der finder sted i en situation, hvor føre-

ren er beruset. Sådanne uheld er i analysen i nogle tilfælde klassificeret

som et "gult" uheld og i andre tilfælde som et "rødt" uheld. Vurderingen af

om det hører til i den ene eller anden gruppe er i disse tilfælde baseret på

de øvrige omstændigheder, f.eks. om der køres for stærkt, om bilen er

stjålet etc.

Tilsvarende er der en række uheld, der ligger på grænsen mellem at skulle

kategoriseres som hhv. ”gule” eller ”grønne”. I det omfang det fremgår af

oplysningerne i politirapporterne, at den unge tager en chance i modsæt-

ning til at lave en fejl, er disse uheld kategoriseret som gule. Det at tage

en chance kan i den forbindelse omfatte to aspekter. Dels det at tage en

bevidst chance f.eks. ved at prøve at nå over vejen mellem to andre biler,

dels det at undlade at være tilstrækkelig opmærksom på forholdene på og

omkring kørebanen.
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3 Præsentation af de 115 uheld

3.1. Uheldssituationer samlet

Danmarks Statistik benytter i forbindelse med Danmarks officielle færd-

selsuheldsstatistik en inddeling af færdselsuheld i 10 overordnede katego-

rier (Danmarks Statistik, 2001). De 115 uheld der indgår i denne analyse

fordeler sig på alle 10 hovedsituationer med varierende hyppighed.

Uheldssituation1 Antal Procent

Eneuheld 41 36%

Indhentningsuheld 19 17%

Mødeuheld 8 7%

Svingningsuheld mellem medkørende 10 9%

Svingningsuheld mellem modkørende 10 9%

Uheld mellem krydsende køretøjer 10 9%

Svingningsuheld mellem krydsende køretøjer 5 4%

Parkeringsuheld 3 2%

Fodgængeruheld 6 5%

Forhindringsuheld 3 2%

I alt 115 100%

Tabel 1 Analysens 115 færdselsuheld fordelt på de 10 uheldssituatio-

ner.

                                        
1 Der henvises til bilag 1 for en uddybende forklaring af de enkelte uheldssituationer
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Som det fremgår er eneuheld den hyppigst forkomne uheldssituation

blandt de analyserede uheld. En opgørelse over unge motorføreres involve-

ring i færdselsuheld i perioden 1996-2000 (Møller, 2002) viser, at eneuheld

er den hyppigst forkomne uheldssituation blandt unge motorførere. I peri-

oden 1996-2000 udgjorde eneuheld 13,4% af alle uheld med unge motorfø-

rere. I denne undersøgelse udgør eneuheld 35% af de analyserede uheld.

Der er således en overrepræsentation af eneuheld. Denne overrepræsenta-

tion skyldes formentligt, at uheldene blandt andet er udvalgt efter passa-

gerer som kriterium, idet unge bilister har øget risiko for involvering i et

eneuheld, når de har passagerer med (Aldridge et al., 1999).

3.2. Tilskadekomst

Alle 115 analyserede uheld er personskadeuheld.

Der er i alt 115 unge førere, hvoraf 65 er tilskadekomne. Heraf er 32 al-

vorligt tilskadekomne, 28 er lettere tilskadekomne og 5 er døde.

Der er i alt 131 passagerer i de unge føreres biler. 83 af passagererne er

tilskadekomne. Heraf er 19 alvorligt tilskadekomne, 57 lettere tilskade-

komne og 7 døde.

I forbindelse med de 115 uheld var der 71 tilskadekomne hos modparten.

Heraf er 21 alvorligt tilskadekomne og 50 lettere tilskadekomne. Der er in-

gen døde blandt modparten.

3.3. Førerens og kørekortets alder

År 18 år 19 år 20 år 21 år 22 år 23 år 24 år I alt

Antal

førere

20 22 17 15 12 15 14 115

Tabel 2 De unge føreres aldersfordeling

Som det fremgår af ovenstående figur fordeler de unge sig jævnt over de

forskellige aldersgrupper.

Med hensyn til hvor længe den enkelte har haft kørekort er det ikke oplyst

i 29 af de 115 uheld. End videre er der en vis usikkerhed forbundet med

disse oplysninger idet det hvor længe den enkelte har haft kørekort fast-

sættes ud fra uheldsdato samt data for første kørekort. Første kørekort kan

dog være et traktorkørekort.
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Kørekortets alder

(1. kørekort)

Antal

førere

0 - 5 måneder 5

6 - 11 måneder 12

1 år 21

2 år 11

3 år 14

4 år 9

5 år 10

6 år 2

7 år 1

Har ikke kørekort 1

Uoplyst 29

I alt 115

Tabel 3 Kørekortets alder

Som det fremgår har ca. 1/3 af de unge haft kørekort i 1 år eller mindre.

I 1/4 af tilfældene er det ikke oplyst hvornår den unge fik sit første køre-

kort. I 1 tilfælde har den unge slet ikke noget kørekort.

3.4. Modpart

I hovedparten af de 115 uheld er modparten en personbil. Næsthyppigste

modpart er vejtræer. I 15 af de 115 uheld på køres et vejtræ i forbindelse

med uheldet. Af tabel xx nedenfor fremgår det hvilke modparter der er tale

om i forbindelse med de 115 uheld. I to af de 115 uheld, hhv. et uheld med

cyklist og et uheld med fodgænger, er modparten et barn under 12 år.
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Modpart Antal

Personbil 40

Vejtræ 15

Rabat/grøft 12

Cyklist 12

Master + autoværn 9

Mur 8

Fodgænger 7

45-knallert 4

Lastbil 2

Motorcykel 2

Midterhelle 2

Traktor 1

Genstand fra forankørende 1

I alt 115

Tabel 4 Modparter i forbindelse med de 115 uheld.

3.5. Sikkerhedssele

Anvendelse af sikkerhedssele er kun oplyst i forbindelse med ca. halvdelen

af uheldene. Af oplysningerne i politirapporterne fremgår det, at den unge

forulykkede fører på uheldstidspunktet anvendte sikkerhedssele i 51 til-

fælde. I 49 tilfælde er det ikke oplyst, om føreren anvendte sele.

I 15 af de 115 uheld er det anført, at den unge fører ikke anvender sikker-

hedssele på uheldstidspunktet. Blandt disse førere er der 2 uskadte, 3 let-

tere tilskadekomne, 7 alvorligt tilskadekomne og 4 døde.



13

Af politirapporterne fremgår der meget få oplysninger vedrørende passage-

rernes brug af sikkerhedssele. For 6 passagerer er det registreret, at de

anvendte sikkerhedssele. 2 af disse blev dog dræbt i forbindelse med uhel-

det idet de indebrændte i bilen. For 13 passagerer er det oplyst, at de ikke

anvendte sele. Af disse er 1 uskadt, 2 lettere tilskadekomne, 5 alvorligt til-

skadekomne og 5 døde.

Det er vanskeligt med sikkerhed at afgøre, i hvilken udstrækning tilskade-

komst kunne have været undgået eller reduceret, såfremt der havde været

anvendt sikkerhedssele. Det kan dog konstateres, at for de 4 dræbte og 2

af de alvorligt tilskadekomne førere samt for alle 5 dræbte passagerer sker

tilskadekomsten i forbindelse med, at de ved uheldet kastes ud af bilen. En

fører dør trods anvendelse af sikkerhedssele som følge af meget alvorlige

kvæstelser i forbindelse med uheldet.

3.6. Uheld med passagerer

Uheldssituation Med

passagerer

Uden 

passagerer

Eneuheld 28 (42%) 12 (25%)

Indhentningsuheld 11 (16%) 8 (17%)

Mødeuheld 3 (5%) 5 (10,5%)

Svingningsuheld mellem medkørende 7 (10%) 3 (6%)

Svingningsuheld mellem modkørende 5 (7%) 5 (10,5%)

Uheld mellem krydsende køretøjer 4 (6%) 7 (15%)

Svingningsuheld mellem krydsende køretøjer 3 (5%) 2 (4%)

Parkeringsuheld 2 (3%) 0 (0%)

Fodgængeruheld 2 (3%) 4 (8%)

Forhindringsuheld 2 (3%) 2 (4%)

I alt 67 (100%) 48 (100%)

Tabel 5 Antal uheld med og uden passagerer fordelt på uheldssituation.

Tallet i parentes angiver procent af alle uheld hhv. med og

uden passagerer den pågældende uheldssituation udgør.
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Der er i alt 67 uheld med passagerer. Som det fremgår af ovenstående fi-

gur, er eneuheld og indhentningsuheld de hyppigst forkomne uheldssitua-

tioner for såvel uheld med som uheld uden passagerer. Andelen af eneu-

held er dog markant større i uheld med passagerer. Således sker 70% (28)

af de i alt 40 eneuheld, der indgår i undersøgelsen i en situation, hvor der

er passagerer i bilen. 30% (12) af alle eneuheldene sker uden passagerer i

bilen.

I 48 (72%) af uheldene er det en ung mand, der sidder bag rattet. I 19 (28%)

uheld er det en ung kvinde, der sidder bag rattet. Tilsvarende er der 48

uheld uden passagerer. 39 (81%) uheld er med en ung mand som fører. 9

(19%) uheld er med en kvinde som fører.

3.7. Passagerer – antal og alder

Der er i alt 67 (58%) af de 115 unge førere, der forulykker, mens de har

passagerer i bilen. I de 67 uheld sidder der i alt 131 passagerer (excl. bi-

lens fører) i bilerne. Evt. passagerer i modpartens køretøj er ikke talt med.

De 131 passagerer fordeler sig på følgende måde i de 67 uheld:

Antal passagerer 

pr. uheld

Antal uheld Passagerer i

alt

1 passager 33 33

2 passagerer 17 34

3 passagerer 9 27

4 passagerer 5 20

5 passagerer 2 10

6 passagerer 0 0

7 passagerer 1 7

I alt 67 131

Tabel 6 Antal passagerer pr. uheld
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I langt den overvejende del af uheldene er passagererne jævnaldrende med

bilens fører. Passagerer vurderes til at være jævnaldrende med føreren hvis

de er 5 år eller mindre enten yngre eller ældre end føreren. Kun i 8 (7%) af

de 115 uheld er en passager i bilen 6 år eller mere enten ældre eller yngre

end føreren. 4 af disse uheld er med en kvindelig fører og 4 med en mand-

lig fører. I to af kvindernes uheld er passageren et barn. I de øvrige 6 uheld

er passageren en voksen mellem 35 og 53 år.

3.8. Uheldstidspunkt og sted

Af de 115 uheld sker 49 i weekenden (fredag kl. 18.00 - mandag kl 5.59).

66 af uheldene sker i hverdagen (mandag kl. 6.00 - fredag kl 17.59), 

32 (65%) af weekenduheldene sker med passagerer i bilen. 17 (35%) sker

uden passagerer i bilen. Hvad angår hverdagsuheld er 35 (53%) med passa-

gerer og 31 (47%) uden passagerer.

Hverdag Weekend

Klokkeslæt Med

passagerer

Uden

Passagerer

Med

Passagerer

Uden

passagerer

I alt

6.00 - 9.59 6 10 2 3 21

10.00 - 14.59 10 8 5 3 26

15.00 - 17.59 10 9 3 1 23

18.00 - 22.59 5 4 7 4 20

23.00 - 5.59 4 0 15 6 25

I alt 35 31 32 17 115

Tabel De 115 uhelds fordeling på hhv. weekend/hverdag og klok-

keslæt. Weekend = fredag kl. 18.00 - mandag kl. 5.59. Hver-

dag = mandag kl. 6.00 - fredag kl. 17.59.

Hovedparten af de 115 uheld sker som det fremgår af tabel xx i hverdagen,

i de fleste tilfælde med passagerer. Det er dog værd at bemærke, at der i

weekenden er næsten dobbelt så mange uheld med passagerer som uden
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samt at næsten halvdelen af weekenduheld med passagerer sker mellem kl.

23.00 og 5.59.

Af de unge mænds uheld med passagerer er der 24 (50%), der finder sted i

weekenden. Blandt de kvindelige førere er der 10 af uheldene med passa-

gerer (53%), der er weekenduheld.

64 (56%) ad de 115 uheld finder sted i byzone. 51 (44%) af de 115 uheld

finder sted udenfor byzone.

Af de 67 uheld med passagerer sker 39 (58%) i byzone og 28 (42%) udenfor

byzone.

3.9. Turformål

Formålet med den køretur, hvor den unge fører forulykkede, er kun opgivet

i 36 (31%) uheld.

Turformål Antal uheld

Til/fra/under fest (hente flere øl o.lign.) 18

Til/fra skole eller arbejde 4

Shopping/sightseeing 3

Besøge ven 3

Flugt fra politi 3

Transport (hente/bringe) 2

Kapløb / chikanekørsel 3

Sportsaktivitet 1

I alt 37

Tabel 8 Angivet turformål i forbindelse med uheldene
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3.10. Uheld med alkohol

Uheld hvor den unge fører eller modparten af politiet er skønnet påvirket

eller har en promille, der er højere end 0,50 o/oo på uheldstidspunktet be-

tragtes i analysen som sprituheld.

Nedenstående tabel 9 viser i hvilke af de 115 uheld der var alkohol involve-

ret.

Uheldssituation Sprituheld

med passagerer

Sprituheld

uden passagerer

I alt

Eneuheld 16 6d 22

Indhentningsuheld 0 0 0

Mødeuheld 0 0 (+2) 0 (+2)

Svingningsuheld mellem

medkørende

2 0 2

Svingningsuheld mellem

modkørende

1 (+1) 0 1 (+1)

Uheld mellem krydsende kø-

retøjer

1 0 1

Svingningsuheld mellem

krydsende køretøjer

0 0 0

Parkeringsuheld 0 0 0

Fodgængeruheld 0 1 (+1) 1 (+1)

Forhindringsuheld 0 0 0

I alt 20 (+1) 7 (+3) 27 (+4)

Tabel 9 Antal alkoholpåvirkede unge førere involveret i uheld fordelt

på uheldssituation. Tallet i parentes angiver antal uheld, hvor

modparten var beruset og den unge uden skyld i uheldet.

Som det fremgår, er der alkohol indblandet i 31 af de 115 analyserede

uheld. I 27 tilfælde er det den unge, der er beruset. 65% af de uheld, hvor
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den unge er beruset, sker med passagerer i bilen. Af de uheld hvor den

unge er beruset, finder alle uheld undtagen to sted i weekenden (fra fredag

kl. 18.00 - mandag kl. 5.59). 40% af de unges eneuheld sker, mens den un-

ge fører er påvirket af alkohol. I 2 af de 27 uheld var der tale om en "bag-

brandert" - dvs. bilkørsel dagen efter en fest hvor den unge stadig var på-

virket af alkohol, uden at være klar over/opmærksom på det.

Det fremgår ikke i alle tilfælde af politirapporterne, hvorfor den unge var

ude at køre bil eller hvor vedkommende skulle hen, da uheldet indtraf. I 20

af de 27 uheld hvor den unge var påvirket af alkohol, fremgår det dog

klart, at den unge var på vej til eller fra en fest, bytur eller anden form for

festligt samvær med jævnaldrende kammerater.

I 2 tilfælde fandt sprituheldet sted i hverdagen (mandag fra kl. 6.00 - fre-

dag kl. 17.59). I begge tilfælde var den unge fører en mand. De to hver-

dagsuheld skete begge sent torsdag aften/tidlig fredag morgen efter en

festlig aften. De resterende 18 sprituheld med passagerer var weeken-

duheld, 16 med en mandlig fører og 2 med en kvindelig fører.

3.11. Førerens uddannelsesbaggrund

I relation til unge bilister er spørgsmålet om sammenhæng mellem uddan-

nelse og uheldsrisiko endnu ikke endelig afklaret, idet tidligere undersø-

gelser viser modstridende resultater m.h.t. sammenhæng mellem uddan-

nelse og uheldsrisiko. Nogle undersøgelser har vist en sammenhæng mel-

lem kortere skoleuddannelse og øget uheldsrisiko (Gregersen & Berg,

1994; Murray, 1998). Andre undersøgelser har fundet, at uddannelse ikke

er et relevant parameter i relation til unges uheldsrisiko (Lourens et al.,

1999).

På den baggrund var der i denne undersøgelse et ønske om at belyse de

uheldsimplicerede føreres uddannelsesbaggrund og beskæftigelse. I ho-

vedparten af de 115 politirapporter fremgik denne oplysning imidlertid ik-

ke. Der blev derfor rettet henvendelse til folkeregistret i de 8 politikredse.

Det måtte dog konstateres, at oplysninger om den uheldsimplicerede førers

uddannelse og beskæftigelse kun i meget få tilfælde var tilgængelig. Det

blev herefter besluttet at undlade at inddrage uddannelse og beskæftigelse

i analysen.
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4 "Røde uheld"

Uheld der finder sted følge af bevidst og/eller gentagen tilsidesættelse af

færdselsregler, markant hensynsløshed, herunder markant overskridelse af

hastighedsgrænsen, spritkørsel, kriminalitet etc., er i analysen klassificeret

som "røde".

I alt er 24 af de 115 uheld klassificeret som "røde" heraf tre med en kvin-

delig fører og 21 med en mandlig fører. 20 af de "røde" uheld er med pas-

sagerer og 4 er uden.

De fleste uheld med passagerer sker i byzone. Således sker 14 uheld med

passagerer i byzone mod 6 i landzone. Uheldene uden passagerer fordeler

sig lige, idet der er 2 uheld i byzone og 2 uheld udenfor byzone.

4.1. Uheldssituationer

Af tabel 10 nedenfor fremgår det, hvorledes de 24 uheld fordeler sig på

forskellige uheldssituationer.

Uheldssituation
Med 

passagerer

Uden 

passagerer
I alt

Eneuheld 14 2 16

Indhentningsuheld 3 0 3

Uheld mellem krydsende køretøjer 0 1 1

Parkeringsuheld 1 0 1

Fodgængeruheld 2 1 3

I alt 20 4 24

Tabel 10 Uheldssituationer i forbindelse med en overskridelse af ha-

stighedsgrænsen med 40% eller mere hhv. med og uden pas-

sagerer.
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Som det fremgår er eneuheld den hyppigst forkomne uheldssituation,

blandt de uheld der finder sted i forbindelse med en hastighedsoverskri-

delse på 40% eller mere. Af de 16 eneuheld sker 4 i et sving, 10 på lige vej

og 2 i et kryds.

4.2. Uheldstidspunkt

De "røde" uheld finder helt overvejende sted i weekenden. 17 af de 24

uheld finder sted i weekenden dvs. i tidsrummet mellem kl. 18.00 fredag

og kl. 5.59 mandag morgen. Syv af de 24 uheld sker i hverdagen, dvs. i

tidsrummet mellem kl. 6.00 mandag morgen og kl. 17.59 redag eftermid-

dag.

4.3. Hastighed

Det er karakteristisk for alle 24 "røde" uheld, at de finder sted i forbindelse

med en overskridelse af den tilladte kørehastighed på 40% eller mere. I 13

tilfælde overskrides hastighedsgrænsen med 70% eller mere. Årsagen til

overskridelse af hastighedsgrænsen fremgår kun i 11 tilfælde. I disse køres

der stærkt enten for at vise hvad bilen kan, for at komme først, fordi føre-

ren er ved at komme for sent i skole eller for at slippe væk fra politiet. I et

tilfælde giver den unge fører udtryk for at vedkommende ikke var lokal-

kendt og derfor ikke var klar over, at der kom en kurve. Havde føreren vist

det, ville vedkommende ifølge eget udsagn ikke have kørt så stærkt.

4.4. Dødsuheld

Ud af de 115 uheld er der 8 dødsuheld. Alle dødsuheld er "røde" eneuheld,

hvoraf 6 uheld sker i en situation hvor føreren er påvirket af alkohol. Der

dør 12 unge mennesker i forbindelse med dødsuheldene heraf 5 førere og

7 passagerer. Alle dræbte i forbindelse med disse uheld er fra den unge fø-

rers bil.

9 af de 12 dræbte unge anvender ikke sikkerhedssele. I forbindelse med

uheldet bliver de kastet ud af bilen og dræbt. 3 af de dræbte unge anven-

der sikkerhedssele. 2 dør fordi de indebrænder i bilen, 1 som følge af in-

dre kvæstelser i forbindelse med påkørsel af fast genstand udenfor bilen.

Fire dødsuheld finder sted indenfor byzone 4 udenfor byzone. Dødsuhel-

dene sker dels i forbindelse med, at føreren skal vise, hvor meget bilen kan

trække, dels i forbindelse med kørsel til/fra fest, dels i forbindelse med ra-

ce/kapløb på gaden og dels i forbindelse med travlhed.
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4.5. Spirituskørsel

Generelt er det karakteristisk for de "røde" uheld, at en stor del indtræffer i

forbindelse med spirituskørsel, typisk på vej til/fra eller under en fest,

hvor der f.eks. skal hentes flere øl, ledes efter personer der er forsvundet

fra festen etc. Føreren er beruset i 13 af de 24 røde uheld. I to tilfælde kø-

rer en beruset fører alene hjem og forulykker i den forbindelse. I forbindel-

se med spiritusuheldene fremgår det i de fleste tilfælde af politirapporten,

at passagererne i bilen har været i højt humør, var urolige og larmende, og

der var i flere tilfælde desuden musik i bilen.

4.6. Kriminalitet

De uheld, hvor føreren ikke er beruset, er der i 5 tilfælde tale om tidligere

straffede/eftersøgte personer, der genkendes af politiet og forsøger at

stikke af. I flere tilfælde er bilen stjålet eller indeholder ulovlige ting så

som narkotiske stoffer, våben mv. Den pågældende fører har i flere tilfælde

tidligere færdselsforseelser bag sig.

4.7. Chikanekørsel/race

Tre uheld sker i forbindelse med chikanekørsel eller kapløb men et andet

køretøj. Det er i den forbindelse værd at bemærke, at de involverede parter

ikke kender hinanden i forvejen. Chikanen og/eller kapløbet opstår spon-

tant i trafikken som følge af irritation/vrede over den andens opførsel, for-

di den ene opfatter den anden som provokerende, eller fordi de begge vil

vise hinanden, at deres bil kan køre hurtigst.

4.8. Passagerers betydning

Det er vanskeligt med sikkerhed at afgøre hvilken betydning tilstedeværel-

sen af passagerer har haft for, at de pågældende uheld indtraf. I to tilfælde

fremgår det dog tydeligt, at føreren ville demonstrere, hvor hurtigt bilen

kunne køre etc. overfor bilens passagerer. I to andre tilfælde fremgår det,

at passagerne har bedt føreren om at sætte farten ned, uden at denne ret-

ter sig efter det. For de uheld hvor passagererne er berusede og/eller på

vej til eller fra en fest, er det dog generelt karakteristisk, at de ikke er

særlig opmærksomme på bilkørslen men først og fremmest er optaget af at

pjatte, snakke mv. med hinanden under kørslen. Dette medfører i flere til-

fælde en del larm og uro i bilen, der kan have bidraget til at aflede føre-

rens opmærksomhed fra bilkørslen og vejens forløb.



4.9. Opsummering

Der er i alt 24 "røde" uheld blandt de 115 uheld, der indgår i analysen. For

de røde uheld er det generelt karakteristisk, at de finder sted i weekenden

og med passagerer i bilen. De "røde" uheld er overvejende eneuheld der

sker i forbindelse med en overskridelse af hastighedsgrænsen med 40% el-

ler mere. Nedenstående model opsummerer nogle væsentlige forhold i for-

bindelse med de "røde" uheld.

Figur 3 Faktorer der er centrale i forbind
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Spritkørsel, d.v.s. bilkørsel hvor føreren har en promille, der overstiger 0,5

o/oo, spiller en væsentlig rolle i forbindelse med de "røde" uheld. Endvide-

re spiller det at hævde sig v.h.a. sin bil en tydelig rolle dels i form af spon-

tan gaderace, og dels i form af demonstration af, hvad bilen kan.

Kriminalitet er en central faktor i forbindelse med de "røde" uheld, idet en

del af de unge førere er eller tidligere har været involveret i forskellige

kriminelle forhold, har andre færdselsforseelser bag sig. I 4 af de 24 uheld

er bilen endvidere stjålet.
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5 "Gule" uheld

Gule uheld er karakteriseret ved, at de finder sted i en situation, hvor den

unge fører tager en chance i trafikken. I mange tilfælde indebærer chance-

tagning en mindre overskridelse af den tilladte kørehastighed, men der kan

også være tale om manglende tilpasning af hastigheden efter forholdene,

chancetagning ved fremkørsel blandt den øvrige trafik eller chancetagning

i forbindelse med at rette opmærksomheden et andet sted hen end på kø-

rebanen og den omgivende trafik.

I alt 47 af de 115 uheld er klassificeret som "gule" uheld. Af de 47 uheld er

9 med en kvindelig fører og 38 med en mandlig fører. I alt 27 af de "gule"

uheld er med passagerer, mens 20 uheld er uden passagerer.

23 af de "gule" uheld finder sted indenfor byzone og 24 finder sted uden-

for byzone.

14 af de 21 uheld indenfor byzone er med passagerer. Tilsvarende er 12

uheld udenfor byzone med passagerer.

5.1. Uheldssituationer

Blandt de 47 "gule" uheld er eneuheld den hyppigst forkomne uheldssitua-

tion. Dette er tilfældet både for uheld med passagerer og for uheld uden

passagerer.

For uheld med passagerer er indhentningsuheld den næsthyppigste uhelds-

situation, hvorimod mødeuheld er den næsthyppigste uheldssituation

blandt de gule uheld uden passagerer.

Hvorledes alle 46 "gule" uheld fordeler sig på de 10 forskellige uheldssitu-

ationer, fremgår af nedenstående tabel.



25

Uheldssituation
Med

passagerer

Uden

passagerer
I alt

Eneuheld 12 9 21

Indhentningsuheld 6 2 8

Mødeuheld 1 4 5

Svingningsuheld mellem medkørende 1 2 3

Svingningsuheld mellem modkørende 3 0 3

Uheld mellem krydsende køretøjer 2 2 4

Svingningsuheld mellem krydsende kø-

retøjer

2 0 2

Uheld mellem et kørende og et parkeret

køretøj

1 0 1

I alt 28 19 47

Tabel 11 "Gule" uheld fordelt på uheldssituation

5.2. Uheldstidspunkt

Der er 5 flere uheld på hverdage end i weekenden blandt de ”gule” uheld.

Således er der 26 uheld, der finder sted i perioden mandag fra kl. 6.00 til

fredag kl. 17.59, mens der er 21 uheld i perioden fra fredag kl. 18.00 til

mandag kl. 5.59.

5.3. Hastighed

Uheld, der finder sted i forbindelse med en overskridelse af hastigheds-

grænsen med op til 39%, er i analysen klassificeret som ”gule” uheld. Det

drejer sig i alt om 20 uheld.

I et enkelt tilfælde fremgår det, at den unge kører stærkt i et forsøg på at

slippe fra politiet. Den unge er kendt og eftersøgt af politiet som følge af

tidligere kriminelle forhold.
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I forbindelse med et andet uheld fremgår det, at de var flere i bilen, solen

skinnede, de var på sightseeing, i godt humør og der blev kørt frisk til. I de

øvrige tilfælde fremgår det ikke eksplicit af oplysningerne i politirappor-

terne, hvorfor hastighedsgrænsen blev overskredet på den pågældende

strækning. Der kunne måske være tale om, at den unge fører skal vise sig,

eller ikke vil stå tilbage for de jævnaldrende i bilen. I 13 af de 20 uheld er

der dog ikke passagerer med i bilen, og den høje hastighed kan derfor ikke

forklares med tilstedeværelse af passagerer alene.

5.4. Vejrforhold

I 7 af de 47 uheld finder uheldet sted i forbindelse med en våd eller glat

vejbane, hvor bilen pludselig skrider ud enten sidelæns eller med bagen-

den. Af politirapporterne fremgår det, at den unge fører ikke kører hurtige-

re end den tilladte kørehastighed, men forholdene taget i betragtning har

det formentligt været for hurtigt.

I 2 af de 7 uheld er føreren en meget uerfaren bilist, der kun har haft køre-

kort i få måneder. I 1 uheld er føreren på vej hjem fra en fest sammen med

nogle kammerater. Vedkommende er ikke kendt på vejstrækningen og

overraskes af en kurve hvor bagenden skrider ud. I 2 tilfælde sker uheldet i

forbindelse med en overhaling. I 1 uheld er der ingen vejbelysning. Den

unge fører kører helt op til den tilladte hastighed, men formentlig som føl-

ge af mørke og dårligt vejr overser og påkører vedkommende forankørende

bil.

4 af disse uheld er med passagerer, 3 er uden.

5.5. Spirituskørsel

9 af de 47 uheld sker i forbindelse med, at den unge fører er påvirket af

alkohol. 2 af uheldene er uden passagerer, og 7 er med passagerer. 1

uheld med passagerer og de 2 uheld uden passagerer finder sted i hverda-

gen, resten finder sted i weekenden.

I to tilfælde fremgår det, at den unge fører er på vej hjem fra en fest. I et

tilfælde indtræffer uheldet i forbindelse med, at den unge fører falder i

søvn under kørslen. Tre uheld sker i forbindelse med, at den unge fører

overser hhv. en personbil, en lastbil og en cyklist. I to uheld fremgår det,

at den unge fører i forbindelse med uheldet fik det ene hjulpar ud i rabat-

ten, og i et tredje kom hjulene op over en kantsten. I de øvrige uheld

fremgår der ikke andet, end at den unge fører mister herredømmet over

køretøjet. I et tilfælde er bilen stjålet.
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5.6. Distraktion

6 af de 47 "gule" uheld sker i forbindelse med, at den unge fører er ukon-

centreret omkring bilkørslen, bl.a. fordi der er livlig aktivitet inde i bilen.

Alle disse uheld sker med passagerer i bilen, og der er i dem alle livlig

snak, ligesom der pjattes og grines i bilen. Det fremgår kun i to af de 6

uheld, hvor de unge mennesker er på vej hen. I begge tilfælde er de på

shopping/sightseeing og er travlt optaget af at tale sammen. Ingen af dem

er berusede.

Et af uheldene sker i forbindelse med, at en mobiltelefon ringer og et andet

i forbindelse med, at den unge fører rækker en passager på bagsædet no-

get fra forsædet.

For disse uheld er det således karakteristisk, at den unge fører kun i ringe

grad er koncentreret om det, der foregår på kørebanen, hvilket i fem til-

fælde fører til, at den unge støder sammen med en kørende bil og i et til-

fælde kører ind i et parkeret køretøj.

5.7. Fejlvurdering af trafiksituation

Fem af de ”gule” uheld vedrører situationer, hvor den unge fører f.eks. i et

kryds kører frem, hvorefter afstanden til medtrafikanter viser sig at være

utilstrækkelig til, at den unge kan nå at komme væk, før end modparten

kommer kørende.

To af de fem uheld finder sted i en rundkørsel. I begge tilfælde har den

unge fører godt set, at der kommer en cyklist, men vurderer at vedkom-

mende godt kan nå ud af rundkørslen, inden cyklisten når hen til bilen.

Dette viser sig dog ikke at være tilfældet, og cyklisten rammes af bilen. Det

fremgår ikke, hvor de unge førere skulle hen, men i forbindelse med det

ene uheld fremgår det, at den unge fører havde meget travlt og derfor også

skyndte sig videre efter uheldet.

I et uheld kommer den unge kørende med god fart frem mod et vejkryds.

Der er modstridende oplysninger, m.h.t. om hvorvidt lyssignalet stadig er

gult eller det er skiftet til rødt idet den unge kører ind i krydset. Det er

under alle omstændigheder i sidste øjeblik. Den unge kører gennem kryd-

set med uforandret hastighed og påkøres her af et krydsende køretøj, der

kører hurtigt frem for grønt.

De sidste to uheld indtræffer i situationer, hvor den unge fører i forbindel-

se med svingning undlader at overholde sin vigepligt og kører frem foran

modparten uden at kunne nå at komme væk. I det ene tilfælde er der tale



om en tur til en fritidsaktivitet, hvor en stor gruppe unge i flere biler føl-

ges ad. Den forulykkede fører er den forreste af en række biler. Det frem-

går ikke, om den unge har følt sig presset eller tilskyndet til at tage en

chance for at undgå at sinke de øvrige biler og komme hurtigt derhen, hvor

de skulle. Der er kun passagerer med i de to sidst omtalte uheld.

5.8. Opsummering
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Ovenstående figur opsummerer nogle væsentlige forhold vedrørende de

"gule" uheld.

Der er i alt 47 ”gule” uheld blandt de 115, der indgår i analysen. Disse

uheld fordeler sig jævnt både hvad angår uheld indenfor og udenfor byzo-

ne samt hvad angår uheld i weekend hhv. hverdag. Der er flest eneuheld

med indhentningsuheld som næsthyppigste uheldskategori såvel for uheld

med som uden passagerer.

De ”gule” uheld er karakteriseret ved, at føreren tager en chance. Enten be-

vidst f.eks. ved at forsøge at nå gennem et kryds inden modkørende, eller

mere indirekte ved at undlade at tilpasse hastigheden efter forholdene eller

ved at rette opmærksomheden andre steder hen end mod trafikforholdene.

Knap halvdelen af de gule uheld finder sted i forbindelse med en overskri-

delse af hastighedsgrænsen på op til 39%. De fleste af disse uheld sker

uden passagerer i bilen.

I 8 af de 47 uheld, heraf to sprituheld, er det tydeligt, at bilens passagerer

er en central faktor i forbindelse med uheldet. I forbindelse med disse

uheld fremgår det tydeligt, at føreren distraheres af diverse aktiviteter inde

i bilen.
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6 ”Grønne” uheld

De "Grønne" uheld er kendetegnet ved hverken at finde sted i forbindelse

med overtrædelse af færdselsloven eller chancetagning. "Grønne" uheld er

kendetegnet ved, at de finder sted i forbindelse med, at føreren laver en

fejl i forbindelse med håndtering af køretøjet, eller at der uventet eller

uforskyldt sker noget i den trafikale situation, der bidrager til, at den unge

fører forulykker.

I alt 44 uheld er klassificeret som ”grønne”. Heraf er 24 med passagerer og

20 uden passagerer. 15 af de 44 uheld er med en kvindelig fører. 29 af de

44 uheld er med en mandlig fører. 28 uheld er sket i byzone heraf 13 med

passagerer. 16 er sket udenfor byzone heraf 11 med passagerer.

6.1. Uheldssituationer

Uheldssituation Med

passagerer

Uden

passagerer

I alt

Eneuheld 4 0 4

Indhentningsuheld 3 5 8

Mødeuheld 2 1 3

Svingningsuheld mellem medkørende 5 2 7

Svingningsuheld mellem modkørende 2 4 6

Uheld mellem krydsende køretøjer 2 4 6

Svingningsuheld mellem krydsende køretøjer 2 1 3

Parkeringsuheld 1 0 1

Fodgængeruheld 1 2 3

Forhindringsuheld 2 1 3

I alt 24 20 44

Tabel 12 ”Grønne” uheld fordelt på uheldssituationer
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Ovenstående tabel viser hvorledes de 44 ”grønne” uheld fordeler sig på de

respektive uheldssituationer.

6.2. Uheldstidspunkt

Blandt de ”grønne” uheld er der markant flest uheld i hverdagen. Således er

der 35 uheld i tidsrummet mellem mandag kl. 6.00 og fredag kl. 17.59,

mod kun 9 uheld i tidsrummet mellem fredag kl. 18.00 og mandag kl.

5.59.

6.3. Orienteringsfejl

23 af de ”grønne” uheld sker i en situation, hvor der opstår en oriente-

ringsfejl hos føreren. Der kan i den forbindelse skelnes mellem to typer

fejl. Den ene type fejl vedrører det at overse en eller flere trafikanter til

trods for, at føreren mener at have orienteret sig. Den anden type fejl ved-

rører det ikke i tilstrækkelig grad at orientere sig fremad i trafikken og

som følge deraf alt for sent blive opmærksom f.eks. på en forankørende,

der holder stille. I begge tilfælde er det kendetegnende, at førerens reakti-

on på et sammenstød, i mange tilfælde kan opsummeres som følger: "jeg

så den slet ikke"., altså den anden bil.

6.4. Monteringsfejl

Kun et enkelt af de ”grønne” uheld sker i en situation, hvor der er tale om

en monteringsfejl. Det pågældende uheld skyldes, at den unge fører ikke

har monteret en anhænger tilstrækkelig forsvarligt, hvorfor den ryger af og

rammer en medtrafikant.

6.5. Uventet situation

I 8 af de 44 ”grønne” uheld sker uheldet i forbindelse med, at der opstår en

uventet situation, som det ikke havde været muligt for føreren at forudse. I

7 af de 8 uheld sker det uventede udenfor bilen. Det drejer sig f.eks. om et

dyr, der pludselig springer frem på kørebanen. Den unge fører må foretage

en undvigemanøvre men mister i den forbindelse herredømmet over køre-

tøjet og ender i grøften, i et vejtræ eller lignende. Det fremgår af oplysnin-

gerne i politirapporterne, at den unge fører i de fleste tilfælde mister her-

redømmet over bilen i forbindelse med overstyring, dvs. alt for kraftige ryk

i rattet.
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I det sidste uheld mister den unge fører herredømmet i forbindelse med, at

bilens skrider ud som følge af noget glat, der ligger på kørebanen.

6.6. Den unge er uden skyld

Der er i alt 12 uheld, hvor den unge på baggrund af de oplysninger, der

findes i politirapporterne, må siges at være uden skyld. Det er karakteri-

stisk for disse uheld, at den unge ikke er påvirket af alkohol eller andre

stoffer, at vedkommende ikke kører for stærkt og i det hele taget tilsynela-

dende opfører sig hensynsfuldt og i overensstemmelse med færdselsloven

på uheldstidspunktet. Disse uheld indtræffer typisk i forbindelse med, at

en modpart foretager en uhensigtsmæssig eller ulovlig handling i trafik-

ken. I alt er 4 kvinder og 8 mænd involveret i sådanne uheld.

I 5 af de 11 uheld er modparten beruset heraf en fodgænger, der pludselig

og helt uden varsel går lige ud på vejen foran den unge førers bil. I de 4

øvrige uheld, hvor der er alkohol involveret, er modparten en personbil,

hvor der bag rattet sidder en fører med en alkoholpromille, der langt over-

stiger den tilladte i forbindelse med bilkørsel. I alle 4 tilfælde er der tale

om en fører, der har tidligere domme for spritkørsel bag sig, herunder bl.a.

frakendelse af førerretten for bestandigt.

I de restende 6 uheld involveres den unge fører blandt andet i et færdsels-

uheld, fordi to andre biler støder sammen, og den ene af de forulykkede

biler i den forbindelse rammer den unge førers bil.

6.7. Opsummering

Der er i alt 44 uheld, der er klassificeret som "grønne". For disse uheld er

det karakteristisk, at der ikke er tale om færdselsovertrædelser. De unge

førere, der involveres i et "grønt" uheld, har i situationen til hensigt at køre

i overensstemmelse med færdselsreglerne. Alligevel sker der et uheld i for-

bindelse med at den unge fører ikke får orienteret sig tilstrækkeligt eller at

der pludselig opstår en uventet situation, hvor den unge fører overreagerer

og forulykker.

Halvdelen af de "grønne" uheld laves af en kvindelig fører. Uheldene finder

i overvejende grad sted i byzone og på hverdage.

Nedenstående figur opsummerer nogle centrale aspekter vedr. ”grønne”

uheld.



Figur 5 Faktorer der er centrale i forbindelse
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 med de ”grønne” uheld.
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7 Afslutning

7.1. Opsummering

Denne analyse er baseret på 115 politirapporterede færdselsuheld med

personskade, hvor en fører mellem 18 og 24 år sad bag rattet.

Baseret på de oplysninger, der fremgår af de respektive politirapporter, er

de 115 uheld blev inddelt i tre kategorier hhv. "røde", "gule" og "grønne"

uheld. De tre kategorier af uheld adskiller sig fra hinanden, m.h.t. i hvilken

udstrækning uheldet finder sted i forbindelse med en overtrædelse af

færdselsloven, chancebetonet kørsel eller fejl fra førerens side.

De "grønne" uheld og de "røde" uheld markerer hvert sit yderpunkt på et

kontinuum, der går fra lovlydig kørsel, hvor der opstår en fejl til markant

og gentagen overtrædelse af færdselsloven med alvorlige uheld til følge.

Forskellene mellem de "røde" og "grønne" uheld er derfor også markante.

Der er flest mandlige førere i alle tre kategorier af uheld, men overvægten

af mandlige førere er mest markant blandt de "røde" uheld. Tilsvarende er

andelen af kvindelige førere størst blandt de "grønne" uheld.

Der er flest uheld i byzone i alle tre kategorier af uheld. Dog er der blandt

de "gule" uheld næsten lige mange uheld indenfor som udenfor byzone.

Eneuheld er den hyppigst forkomne uheldssituation særlig blandt de "røde"

uheld, men også blandt de "gule". Blandt de "grønne" uheld derimod er

indhentningsuheld den hyppigst forkomne uheldssituation.

Blandt de "røde" uheld er der markant flere uheld i weekenden end i hver-

dagen. Det omvendte er tilfældet blandt de "grønne" uheld. Endvidere sker

de røde uheld i stort omfang i forbindelse med kørsel til, fra, eller under

en fest eller lignende socialt samvær med jævnaldrende kammerater. Den

unge fører er i mange tilfælde beruset. Dette er ikke tilfældet blandt de

"grønne" uheld og kun i begrænset omfang blandt de ”gule”.

I forbindelse med ca. 1/4 af de "røde" uheld er der kriminalitet involveret.

Blandt de "gule" uheld er der kun kriminalitet involveret i meget ringe grad,

mens det slet ikke er tilstede i forbindelse med de "grønne" uheld.
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7.2. Konklusion

Analysen viser, at en lang række forskellige forhold spiller ind i forbindelse

med de 115 analyserede uheld.

Kategoriseringen af de 115 uheld i hhv. ”røde”, ”gule” og ”grønne” uheld

tydeliggør at en forebyggende indsats bør omfatte en bred vifte af tiltag,

der retter sig mod de forskellige former for uheld.

De ”grønne” uheld viser, at det vil være relevant med forebyggelse via for-

bedring af køretekniske færdigheder i relation til f.eks. aflæsning af den

trafikale situation, vurdering af modpartens kørehastighed samt undgåelse

af overstyring.

De ”gule” uheld viser, at det er relevant med forskellige former for risiko-

lære. Risikolære er relevant dels m.h.p. at få de unge til at tilpasse køreha-

stigheden efter forholdene, også selv om det i visse situationer vil betyde

en kørehastighed, der er under hastighedsgrænsen. Risikolære er endvide-

re relevant m.h.p. at få de unge til at koncentrere sig om det at køre bil og

undgå diverse distraktion fra telefoner, passagerer m.v. under kørslen.

De ”røde” uheld viser, at nogle unge bilister er villige til at løbe en meget

stor risiko i forbindelse med bilkørsel. De røde uheld tydeliggør, at bilkør-

sel til, fra og under en fest kan være forbundet med stor risiko, ikke

mindst hvis der er alkohol involveret. En forebyggende indsats i den for-

bindelse er derfor relevant.

De ”røde” uheld tydeliggør endvidere, at unges brug af bilen til at markere

sig eller vise sig i forbindelse med tilstedeværelsen af passagerer i bilen li-

geledes er en problemstilling, som det er relevant at inddrage i en fore-

byggende indsats.
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9 Bilag

9.1. Definition af uheldssituationer

Hovedsituation Definition Kort betegnelse

0 Uheld med ét køretøj alene eller

med forhindring udenfor køre-

banen

Eneuheld

1 Uheld mellem ligeudkørende på

samme vej med samme retning 

Indhentningsuheld

2 Uheld mellem ligeudkørende på

samme vej med modsat retning

Mødeuheld

3 Uheld mellem kørende på sam-

me vej med samme retning med

svingning

Svingningsuheld mellem

medkørende

4 Uheld mellem kørende på sam-

me vej med modsat retning

med svingning

Svingningsuheld mellem

modkørende

5 Uheld mellem ligeud kørende i

kryds

Uheld mellem krydsende

køretøjer

6 Uheld mellem kørende på hver

sin vej med svingning

Svingningsuheld mellem

krydsende køretøjer

7 Uheld mellem et kørende og et

parkeret køretøj

Parkeringsuheld

8 Uheld mellem et køretøj i be-

vægelse og en fodgænger

Fodgængeruheld

9 Uheld mellem et køretøj og en

forhindring på eller over køre-

banen

Forhindringsuheld
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Af ovenstående tabel fremgår en definition af de 10 hovedsituationer, som

Danmarks Statistik anvender i forbindelse med udgivelse af Danmarks offi-

cielle uheldsstatistik. Definitionerne er fra ”Færdselsuheld 2000” (Dan-

marks Statistik, 2001). Der henvises endvidere til ”Vejledning vedr. indbe-

retning om færdselsuheld” (Danmarks Statistik, 1997) for en mere detalje-

ret redegørelse for de enkelte uheldssituationer.


